
  ORDIN  Nr. 473/2023 din 4 aprilie 2023

pentru modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală nr. 1.443/2019 privind procedurile de agreare şi selecţie a practicienilor în

insolvenţă de către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

 

    În temeiul art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea şi
funcţionarea Agenţiei  Naţionale  de Administrare  Fiscală,  cu modificările  şi  completările
ulterioare,

    având  în  vedere  dispoziţiile  Legii  nr.  85/2014  privind  procedurile  de  prevenire  a
insolvenţei şi de insolvenţă, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Ordonanţei de
urgenţă a Guvernului nr. 86/2006 privind organizarea activităţii practicienilor în insolvenţă,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

 

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

 

    ART. I

    Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 1.443/2019 privind
procedurile de agreare şi selecţie a practicienilor în insolvenţă de către Agenţia Naţională
de Administrare Fiscală, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 457 din 6
iunie 2019, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

    1. La articolul 2 alineatul (5), partea introductivă a literei c) se modifică şi va avea
următorul cuprins:

    "c)  prin  excepţie  de  la  prevederile  lit.  b),  la  nivelul  Direcţiei  Generale  Regionale  a
Finanţelor Publice Bucureşti se constituie comisia de selecţie de la nivelul administraţiei
pentru administrarea contribuabililor  mijlocii,  pentru efectuarea selecţiilor  contribuabililor
mijlocii  care  deţin  creanţe  mai  mici  de  10.000.000  lei.  Comisia  are  următoarea
componenţă:".

    2. La articolul 7, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:

    "(2) Pentru contribuabilii care înregistrează creanţe în cuantum mai mare de 10.000.000
lei inclusiv, selecţia practicienilor care urmează a fi propuşi judecătorului-sindic de către
organul  fiscal  central  se  efectuează  de  către  comisia  de  selecţie  constituită  la  nivelul
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală."

    3. La articolul 7, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins:

    "(3) Pentru contribuabilii care înregistrează creanţe în cuantum de până la 10.000.000
lei, selecţia practicienilor care urmează a fi propuşi judecătorului-sindic de către organul
fiscal se efectuează de către comisiile de selecţie constituite în condiţiile prevăzute de art.
2 alin. (3)."

    ART. II



    Pentru  contribuabilii  care  înregistrează  creanţe  între  5.000.000  lei  şi  10.000.000  lei
pentru care, la data intrării în vigoare a prezentului ordin, există solicitarea de efectuare a
selecţiei  practicienilor  care  urmează  a  fi  propuşi  judecătorului-sindic  de  către  organul
fiscal,  procedura  de  selecţie  se  efectuează  de  către  comisiile  constituite  în  condiţiile
prevăzute de art. 2 alin. (3) din Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare
Fiscală  nr.  1.443/2019  privind  procedurile  de  agreare  şi  selecţie  a  practicienilor  în
insolvenţă  de  către  Agenţia  Naţională  de  Administrare  Fiscală,  cu  modificările  şi
completările ulterioare.

    ART. III

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

 

                              Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,

                              Lucian-Ovidiu Heiuş

 

    Bucureşti, 4 aprilie 2023.

    Nr. 473.


